

CURRICULUM VITAE

DATOS PERSONALES

Nombre: LEANDRO DAMIÁN

Apellido: NIEVAS OFFIDANI

Nacionalidad: Argentina

PRESENTACIÓN

Profesional, organizado, proactivo, asertivo y con iniciativa laboral. Con experiencia en liderazgo y negociación e interés en generar nuevos desafíos y aprendizajes, valorando el trabajo grupal para alcanzar objetivos comunes tratando de buscar la excelencia en cada acción.

EXPERIENCIA LABORAL

- ✓ **Subsecretario de Desarrollo Productivo Municipalidad de Bahía Blanca:**
10.2024 - Actualidad
- ✓ **Consultor independiente:** Paralelo a los distintos trabajos en relación de dependencia, me desempeñé como consultor independiente de empresas del sector logístico y tecnológico. Proyectos tales como: Ampliación de parques logísticos, diagramación de WH, visualización de datos, creación de herramientas de control, etc.
2018 – 2023.
- ✓ **Project Manager: INFOR.** Mi rol como Project Manager en WMS es participar en proyectos de implementación del sistema INFOR en clientes logísticos de todo LATAM. Para esto, coordino tareas junto al equipo de sistemas y también llevo métricas y KPI de cara al cliente.
01/08/2022 – 30/06/2023
- ✓ **Líder de Proyectos de Ingeniería: GRUPO PSA - EXOLGAN SA.** Fui ascendido a fines de 2019 y trasladado a Exolgan SA, principal empresa del Grupo PSA. Desde entonces, coordino proyectos tecnológicos dentro de la terminal portuaria, ubicada en el puerto de Dock Sud, Avellaneda. En mi rol de líder, coordino un equipo interdisciplinario con personal tanto del área de Sistemas como del sector de Operaciones. Realicé cursos tanto de Scrum Master como de Project Manager. Reporto semanalmente al gerente general de la terminal y mensualmente a los accionistas de la compañía en Singapur. Para esto, elaboro dashboards y tableros de control con los datos extraídos por N4 (Software específico de gestión de contenedores), procesados en SQL y visualizados con Power BI.
01/11/2019 – 31/07/2022
- ✓ **Ingeniero de Proyectos SR: GRUPO PSA – EXOLOGÍSTICA SRL.** Responsable de cotizaciones y nuevos negocios. Asistencia técnica junto al equipo de Comercial

en reuniones con clientes. Supervisión de proyectos logísticos en distintas provincias de Argentina. Gestión de tableros de control y análisis de KPI's.
01/04/2019 – 31/10/2019.

- ✓ **Scrum Master: LUMMA SRL.** Durante 2017, coordiné el proyecto de remodelación del Planetario Galileo Galilei en Ciudad de Buenos Aires. Para esta tarea, me capacité como líder Scrum e incorporé en la empresa las metodologías ágiles, coordinando un equipo de 10 empleados propios más otros 20 contratados provenientes de rubros tecnológicos y de diseño. Una vez finalizado el proyecto pasé a coordinar el sector de proyectos de Cine 4D en Argentina. Software utilizado: Atlassian JIRA, Ms Project, Excel, Trello, Slack. 01/5/2017 – 31/03/2019
 - ✓ **Analista de Planeamiento: OCASA SA.** Tareas Realizadas: Análisis de nuevos negocios, cálculo de costos e ingeniería logística. Elaboración de cotizaciones y pliegos para clientes nuevos. Participación en negociaciones de contratos, brindando asistencia técnica a la gerencia Comercial. Software utilizado: Autocad 2D y 3D, Excel, Ms Project, Ms Power BI, Atlassian JIRA, SAP. 01/3/2016 – 30/04/2017
 - ✓ **Ingeniero de Proyecto Bilingüe – ALSTOM.** Supervisión de los montajes y reparación de equipos en las paradas de planta de la central termoeléctrica Luis Piedrabuena. Mantener reuniones tanto en inglés como en alemán con ingenieros de las firmas General Electric y Alstom y coordinar un equipo de 10 técnicos mecánicos y electricistas. Trabajo en terreno bajo presión, utilizando el liderazgo para resolver problemáticas técnicas y también sindicales. 01/02/2015 – 28/02/2016.
-

ESTUDIOS

- ✓ Posgrado: Universidad Nacional de San Martín. Maestría en Políticas Públicas y gestión del Desarrollo (2024). Tesis aprobada (Nota: 10).
- ✓ Diplomaturas:
Energía y Soberanía. UMET. En curso actualmente.
Instituto Tecnológico de Buenos Aires. Diplomado en Gestión Portuaria y Vías Navegables. (2021)
Universidad Nacional del Sur. Diplomado en Ventas y Marketing Digital (2017)
Universidad Tecnológica Nacional. Diplomado en Business Intelligence. (2016)
- ✓ Universitario: Universidad Nacional del Sur. Carrera: Ing. Industrial (2015).

- ✓ Secundario: Escuela Superior de Comercio “Prof. Prudencio Cornejo” (Bahía Blanca, Argentina). Título: Bachiller en Economía y Gestión de las Organizaciones.
-
-

CURSOS Y FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- ✓ SQL, Python, Tableau, BigQuery. (Curso de Business Analytics - Udemy). 30/06/2021
 - ✓ Scrum Master 30/09/2017
 - ✓ Project Management Profesional. Curso de preparación para certificación en PMP (certificado por Project Management Institute). 31/08/2021
 - ✓ Software Informáticos: Avanzado (EViews, JD Edwards, BI Publisher ORACLE, JIRA, N4). Intermedio (Team Mate, ACL, SAP, R, Stata)
 - ✓ Manejo de WEB: Avanzado (correo electrónico, herramientas de Google, páginas WEB en general)
 - ✓ Manejo de Office: Avanzado (Word, Excel, Project, PowerPoint, Access, Outlook)
 - ✓ Manejo de Sistemas Operativos e Informáticos: Avanzado (Windows, Linux y Android)
 - ✓ Cuento con certificación de auditor IRAM en las siguientes normas: ISO 9.001, ISO 14.001, ISO 45.001
-
-

IDIOMAS

- ✓ INGLÉS: C2. Proficiency. 2006.
- ✓ FRANCÉS B2. 2006.
- ✓ ITALIANO: B1. 2006.
- ✓ ALEMÁN: B1. 2015.
- ✓ CHINO: HSK 2. 2017.